

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. †1731  
दिनांक 30.07.2025 को उत्तर देने के लिए

भारत की अर्थव्यवस्था के लिए एनसीएमएम

†1731. श्री आदित्य यादवः

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन (एनसीएमएम) देश को एक सतत और लचीली ऊर्जा अर्थव्यवस्था में बदलने में सहायक है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) जी हाँ।

(ख) केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 29 जनवरी, 2025 को राष्ट्रीय महत्वपूर्ण खनिज मिशन (एनसीएमएम) की स्थापना को अनुमोदित किया है। इस मिशन का उद्देश्य महत्वपूर्ण खनिजों की दीर्घकालिक, सतत आपूर्ति सुनिश्चित करना और खनिज गवेषण और खनन से लेकर सज्जीकरण, प्रसंस्करण और जीवन-काल समाप्ति होने वाले उत्पादों से पुनर्प्राप्ति तक, सभी चरणों में भारत की महत्वपूर्ण खनिज मूल्य श्रृंखलाओं को सशक्त बनाना है। यह बहुआयामी वृष्टिकोण महत्वपूर्ण खनिज क्षेत्र में आत्मनिर्भरता प्राप्त करने की एक व्यापक कार्यनीति का हिस्सा है, जो भारत के रणनीतिक क्षेत्रों के लिए आवश्यक है, जिसमें देश का एक स्थायी और लचीली ऊर्जा अर्थव्यवस्था में परिवर्तन भी शामिल है।

(ग) उपर्युक्त (ख) को देखते हुए लागू नहीं।

\*\*\*\*\*